II

apparet

sapiens

N

dem

dem nō diffirebantur. Nam vbiq; rerum natura ingenii eorum quasi manus opposuerat, ne rationē possent aliamquam reddere, testificari solebant, nihil scire se, nihil cernere. Vnde multo sapientiores inueniuntur, qui se aliqua ex parte viderunt; quam illi, qui se sapere crediderunt.

II QVARE, si neque illi fuere sapientes, qui sunt appellati, neque posteriores, qui non dubitauerunt insipientiam confiteri, quid superest, nisi vt alibi sit quarenda sapientia, quando non est, vbi quarebatur, inuenta? Quid autem putemus fuisse causa, cur tot ingenii, tot que temporibus summo studio, & labore quaesita non reperiretur, nisi quod eam philosophi extra fines suos quaesierunt? Qui quoniam per agratis, & exploratis omnibus, nusquam nullam sapientiam comprehēderunt; & alicubi esse illam necesse est: apparet, illic potissimū esse quarendam, vbi stultitia titulus apparet; cuius velamēto Deus, ne arcanū summi sui diuini operis in propatulo esset, thesaurum sapientiae, ac veritatis abscondit. Vnde equidem soleo mirari, quod cum Pythagoras, & postea Plato, amore indaganda veritatis accessi, ad Aegyptios, & Magos, & Persas vsque penetrassent, v earum genitum ritus, & sacra cognoscerent (suspiciabantur enim, sapientiam in religione versari) ad Iudaos tantum non accesserint; penes quos tunc solos erat; & quō facilius ire potuissent. Sed auersos esse arbitror diuina prouidentia, ne scire possent veritatem: quia nondum fas erat alienigenis hominibus, religionem Dei veri, iustitiamque

notescere.

*cognoscere. Statuerat enim Deus, appropinquante ultimo tempore, Ducem magnum calitus mittere, qui eam perfido, ingratoque populo ablatam, exteris gentibus releuaret. Qua de re in hoc libro aggrediar disputare; si prius ostendero sapientiam cum religione sic coherere, vt diuelli vtrumque non possit.

Deorum

DEORVM cultus, vt in priore libro docui, non habet sapientiam; non modo quia diuinum animal hominem terrenis, fragilibusq; substernit, sed quia nihil ibi differitur, quod proficiat ad mores excolendos, vitamq; formandam, nec habet inquisitionē aliquam veritatis, sed tantummodo vitum colendi, qui nō officio mentis, sed ministerio corporis constat. Et ideo nō est illa religio vera iudicanda; quia nullus iustitiae, virtutisq; praeceptis erudit, efficitq; meliores. Itaq; philosophia, quia veram religionē, id est summā pietatem nō habet, non est vera sapientia. Nam si diuinitas, qua gubernat hunc mundū, incredibili beneficentia genus hominū sustentat, & quasi paterna indulgentia fouet; vult profecto gratiam sibi referri, & honorē dari. nec constare homini ratio pietatis potest, si caelestibus beneficium extiterit ingratus; quod non est vtiq; sapientis. Quoniam igitur (vt dixi) philosophia, & religio Deorum, disincta sunt, longeq; discreta; siquidem alij sunt professores sapientiae, per quos vtiq; ad Deos nō aditur; alij religionis antistites, per quos sapere non discitur: apparet, nec illam esse veram sapientiam, nec hanc religionē. Iccirco nec philosophia potuit veritatem comprehendere; nec religio deorum, rationem sui, qua caret, reddere. Vbi autem sapientia cum religione, inseparabili nexu cohaeret; vtrumque verum esse necesse est. quia et in colendo sapere debemus, id est scire, quid nobis, & quomodo sit colendum; & in sapiendo colere, id est re, & actu, quod scierimus, implere. Vbi ergo sapientia cum religione coniungitur? scilicet, vbi Deus colitur vnus; vbi vita, & actus omnis ad vnum caput, & ad vnam summam refertur. Deniq; iidem sunt doctores sapientiae, qui & dei sacerdotes. Nec tamen moueat quēquam, quia saepe factū est, & fieri potest, vt philosophus aliquis, Deorum suscipiat sacerdotiū. quod cum fit, nō tamē coniungitur philosophia cū religione; sed & philosophia inter sacra